thimoteo. Hoc officio vsus est xpus cum seipsum in ara crucis obtulit idem sacerdos et hostia. et quando post cenam panem in corpus suum et vinum in sanguinem commutauit. De his omnibus per magistrum dist. xliij. sententia. Aliqui enim dicunt qđ tonsura et dignitas episcopalis sunt ordines infra de eta. et qualita. or. ca. cum contingat de tonsura infra de con. et vel alter. capi. aqua de ep̄atu. et sic essent plures qđ septē ordines. Tamen cōmunit opinio est qđ tonsura et dignitas episcopalis non sunt ordines immo coroua seu tonsura est quoddam signum distinctum ministrorum ecclesie a plebe cōmunit. In omni enim transitu a statu in statum conuenienter interponitur alia dispositio. media vt in transitu a statu laycorum ad statum ministrorum ecclesie et dei prima tonsura interponitur et fit corona circulariter admodum corone qđ reges sunt sui et aliorum et ille ad cuius seruitium deputantur recit est scz deus cui seruire regnare est. fit in tonsura seu corona rasio capillorum ad denotandum qđ qui vult seruire deo debet renunciare sup̄fluitati terrenorum quia clericus dñi partem sue hereditatis cōstituit et se heredem dei fecit. ideo dicitur clericus a clericos quod est fors etc. Itē ista rasio fit in summitate capitis ad denotandum qđ clerici mentem debent habere ad deum eleuataz vt reuelata facie gloriam dei cōtēplētur s̄m mag. xliij. di. iij. sen. ē. Et bis em̄ apparet qđ tonsura nō sit ordo: sed dispositio ad ordinem non necessitate s̄m compendius theologie. sed congruitate. Dignitas episcopalis nō est ordo: vt tenetur cōmunit a doctoribus. Super quo est notandum s̄m cor. i. pendium septem sacramentorum qđ dupliciter dicitur ordo. Vno modo s̄m quod est officium respectiue ad corpus xpi verū scz ad cōsecrationem hostie et illo modo episcopatus non est ordo quia ep̄us nō habet potestatem sup̄nozem sacerdotē qđ ad cōsecrationem corporis xpi. Alio modo dicit s̄m qđ est officium respectu quarundā actionū sacrarū supra quas h̄ disponere p̄ ceteris sacerdotibus et sic dicitur improprie ordo ratione iurisdictionis: sed tamen non est sacramentum sed vt quoddam sacramentale. Idcirco dignitas episcopalis non est ordo immo presupponit ordinem sacerdotalem: sed est ordinis eminentia vel dignitas s̄m Bonaventuram ideo dicit magister sententia. xliij. distinctione. iij. Sunt et alia quedā non ordinum sed dignitatum vel officiorum nomina vt episcopatus ab epy quod est. supra et scopum quod est intendens. ¶ Quantum ad quartam partem in qua auctor. noīter docet quomodo character imprimitur in quolibet ordine ibi gratia cum posse est notandum qđ sacramentum ordinis dicitur vnum vnitatem perfectionis: quia omnes ordines tendunt ad vnum vltimum actum qui dicitur eucharistia: non tamen dicitur vnum sacramentū vnitatem indiuisibilitatis vel conuincationis: quia vnus ordo potest esse sine alio. Tunc veniendo ad propositū dicendum est qđ singulis ordinibus singuli characteres imprimuntur et distinguuntur inter se sicut ordines distinguuntur et ad vltimum characterem: scilicet presbyteratus vniuntur et imprimuntur characteres a quolibet ordine in traditione instrumenti apti ad illū ordinē qui recipitur cū debita forma verborum que ab episcopo p̄feruntur sicut in traditione clauum ecclesie dicendo sic. agite tanqđ rationez deo reddituri imprimuntur characteres: hostiaris. Lectoribus qñ eis porrigitur liber ab episcopo dicendo accipite et est ore verbi dei relatores: exorcistas quādo datur eis liber exorcismozum dicendo accipite habete potestatem imponēdi manus super energuminos etc. Accolitus in traditione candelabij dicendo verba etc. Subdiacono in traditione calicis vacui consecrati cū verbis episcopi etc. Dyacono et presbytero imprimuntur characteres s̄m cōpen. theolo. quādo episcopus imponit manū capiti cū verbis ad hoc statutis: tamen illud non placet alijs: quia dicit cōpen. septem sacramentozum qđ character imprimuntur in traditione alicuius rei cōpetentis ad illud sacramentum. vnde licet p̄ manus impositionē def. plenitudo gratie ad sacramentozum administrationē: scilicet sacerdoti tanqđ principali et dyacono tanqđ ministro: tamen character imprimuntur in traditione rerum ad illos ordines p̄tinentium. vnde quis principalis actus dyaconi sit portare hostiā supra patinam: in calice vinum tamen in sua ordinatione non pōt exprimi per traditionē vāsoz tñi cum hoc debetur subdiacono nec per traditionē materie: scz corporis et sanguinis xpi cū sacerdoti qđ est principalis solum detur panis sup̄ patinam et vinū in calice et non corp⁹ et sanguis: ideo qđ ad actū secundarium qđ est legere euāgelium dicitur character imprimi dyacono in traditione libri euāgelioz: cum debita forma verborum episcopi. Similiter imprimuntur sacerdoti in traditōe panis in patina et vinū in calice cum debita forma verborum episcopi etc. quia principalis potestas sacerdotis est consecrare corpus christi et sanguinem. Et hanc potestatem dedit christus paus ante passionem suā discipulis suis cum dixit: Facite hoc in meā cōmemoratōnem. et ad Corinth. v. decimo. Actus secundarius sacerdotis est solvere et ligare fideles et disponere ad eucharistiam: id est ad eucharistie sumptionem cuius potestatem accipit per manus impositionem cum dicit episcopus accipite spiritū sanctum quozum rem seritis etc.

Job. 22. et hoc pertinet ad corpus Christi mysticum et quod sacramentum ordinis sui respicit corpus Christi verum quod mysticum ideo debet imprimi in traditione rerum cum forma verborum episcopi ex quibus rebus sacramentum eucharistie conficitur scilicet pane in patina et vino in calice. Item in unione manuum sacerdotis non imprimi character sed solum fit unio manuum sacerdotis ut cum eis tangat corpus Christi sicut calix ungitur ut contineat sanguinem et patina ut contineat corpus Christi. Item vestimentis sacris non imprimitur character sed solum ex eis signatur ea que in sacerdote et ministris ecclesie debent esse. De istis vestimentis dictum fuit in sacramento eucharistie. De substantia huius sacramenti sunt sex potestas ordinantis: quod debet esse episcopus materia. scilicet unio in sacerdotibus etc. et tactus illo: quod tangenda sunt forma verborum sexus virilis: quod multi non recipit character ordinis. Item intentio. Item quod ordinandus sit baptizatus: quia baptismus enim est ianua omnium sacramentorum secundum compendium theologie libro sexto. Quantum ad quintam partem in qua actor noster docet ad que dicenda tenetur promotus ad sacros ordines. id est ad sacra promotus etc. Est notandum quod subdiaconus diaconus et presbyter tenentur singulis diebus ad septenas horas scilicet matutinas. primam: tertiam: sextam: nonam: vespertas: et completorium. et hoc totus dicitur ut Christus collaudetur et mors eius sepius memoratur: et modus talis est iuxta verbum prophete dicentis septies in die laudem dicit tibi domine quare septies una ratione dicitur septies eo quod homo occiditur a diabolo septem vitis mortalibus a quibus liberavit nos dominus septiformis gratie. scilicet. Alia ratio secundum Iohannem Beletum. Quia dies etatem uniuscuiusque representat. modo etas hominis est septuplex. Infantia: pueritia: adolescentia: iuventus: virilitas: senectus: et decrepitude. Per matutinas denotatur infantia et sic de alijs. Matutinum dicitur in memoria quod Christus hora matutinali captus et victus fuit ductus ad annam principem sacerdotum ubi fuit multipliciter delusus et debet dici matutinum media nocte iuxta illud psalmi. cxxvii. Media nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia iusticie tue. Unde patris sapientia veritas divina: deus homo captus est etc. Prima die in memoria: quod Christus illa hora in domo capite ligatus fuit ad columnam et durissime illusus et inde ductus ad pylatum iuxta illud. Hora prima ductus est iesus ad pylatum etc. et ibi fuit flagellatus iuxta illud. In collo percutiunt manibus ligatum etc. Unde ysaias. A planta pedis usque ad verticem capitis non erat sanitas in eo. Tertia dicitur in memoria quod in illa hora fuit crucifixus linguis iudeorum clamantium et dicentium: tolle: tolle: crucifige eum. Iuxta illud psalmi. cxxi. Aperuerunt super me os suum. Unde cantat ecclesia. Crucifige clamitant hora tertia. Sexta dicitur in memoria quod illa hora illusus flagellatus et expoliatus fuit et in cruce elevatus et inclinatus. et tunc fuit impletum illud psalmi. cxxi. Foderunt manus meas et pedes meos. Unde cantat ecclesia. Hora sexta dominus iesus est cruci conlatus etc. Nona dicitur in memoria quod in illa hora Christus expiravit dicens. In manus tuas domine commendo spiritum meum etc. Illa hora fuit a milite lanceatus. Unde cantat ecclesia. Hora nona iesus expiravit etc. Vespere dicitur in memoria: quod in illa hora Christus datus fuit a pylato nobili decurioni Ioseph et tunc deposuerunt de cruce corpus eius. Unde cantat ecclesia. De cruce deponit hora vespertina etc. Completorium dicitur in memoria: quod in illa hora corpus Christi datur sepulture aromatibus conditum. Unde cantat ecclesia. Hora completorium datur sepulture corpus Christi nobile etc. Et sic esset bonus quod illi qui tenentur ad has horas dicendas eas dicerent bonis determinatis. iuxta illud septies in die laudem dicit tibi. De illa materia videatur extra de cele. c. presbyter nisi legitimum obstaret impedimentum propter quod non valeret dici sicut permittitur. Quantum ad sextam partem in qua actor noster docet modum dicendi ea ad que tenentur ibi clerice pauferando etc. Est notandum quod hore debent dici cum nobilibus pauferis non se festinando et hoc ut dicens intelligat sententiam verborum: aliter non posset habere saporem. Item debent dici attente ita quod advertat circa illa que dicit. Item debent dici mente supplicis. id est humili. Item debent dici seriis. ita quod primo matutine. deinde prima etc. Item dicitur sine euagatione mentis ita quod non habeat mentem circa aliud etc. quia quando quis orat cum domino loquitur. Item vocabula non debent sine copari. Item unus versus non debet incipi quousque alius versus finiatur. Et quia fit hic mentio de euagatione mentis dicitur quod decantus euntur quis reddit annum cantorum vagum eo quod non ad laudem dei sed ad vanam gloriam cantat: ut patet satis per experientiam. et subdit actor noster quod planus cantus exerceatur qui non sic facit hominem vagari. Item quod planus cantus pronunciatur moderate sine exaltando vocem nimis excessiue. Unde cantorem oportet sistere cum magna confusione et derisione etc. et de illa materia extra de cele. c. dolentes. Queritur qui sunt illi qui possunt conferre ordines. Solutio dicendum est quod collatio ordinis potest alicui convenire dupliciter aut iure communi ratione sue ordinarie potestatis et si solum episcopi possunt conferre ordines quia ab ipsis solum pertinet ministros in ecclesia instituere. Alio modo potest collatio ordinis alicui convenire ex indulgentia privilegio vel speciali commissione pape et sic alij ab episcopis possunt con-

conferre minores ordines: ut abbates alicui vel priores etc. vigesimatertia distinctione psalmista et lxxi. distinctione quoniam. Queritur quo tempore debent ordines conferri. Solutio. Maiores ordines in sabbatis quatuor temporum et sabbato pasche in ecclesia et in missa. Sed minores ordines possunt conferri alijs temporibus de temporibus. or. c. i. ij. iij. iij. c. litteras. et lxxv. distinctione. ca. quod die. Episcopalis dignitas potest conferri et debet in die officia. lxxij. di. c. i. Queritur qualiter sit facienda promotio ordinandorum. Solutio. Ordinandi evocandi sunt ad civitatem et tunc episcopus debet eligere sacerdotes ex latere suo et alios prudentes viros doctos divine legis et exercitatos in ecclesiasticis sanctionibus qui ordinandorum vitam genus primam etatem institutionum inuestigent. Item si sint bene litterati si in lege domini instructi si fidem catholicam firmiter teneant vigesimaquarta distinctione quando. Item si ordinandi sint de legitimo matrimonio extra de elec. capi. cum in cunctis. Illi enim quibus committitur examinatio caveant ne favoris precis aut mueris gratia indignum ad sacros ordines promouendum manibus episcopi applicent in glo. prealleg. c. quando. rxiij. d. grauter. n. peccat et episcopi et examinatores qui promouent indignos. Queritur utrum episcopus debeat aliquem promovere ad sacros ordines sine titulo. Solutio. si episcopus aliquem sine titulo de quo necessarium est percipiat ad sacros ordines puta subdiaconatum: diaconatum et presbyteratum promouit seu ordinaverit tamen ei necessaria subministrat donec in aliqua ecclesia ei communita stipendia militie clericalis assignet nisi talis ordinatus de sua vel paterna hereditate subsidium vite possit habere in ca. eps. de preben. et in glo. eiusdem etc. Queritur quid iuris si alicui sit episcopus pretermisso subdiaconatu vel diaconatu ordine num quid poterit conferre oes ordines. Solutio. dicendum est quod non potest conferre illum ordinem quem non habet. i. q. vij. dyabertum. de con. di. iij. capitu. quomodo. quod quis non habet dare non potest. extra de elect. suffraganeos. Item pro non dato habetur quod datur ab eo qui dare non potest. extra de iu. patro. capitu. quod autem. Sed queritur quid sciendum si quis prius efficiatur sacerdos quam diaconus. Solutio. dicendum est quod ab officio sacramentali debet prohiberi donec proximio ieiunio quatuor temporum ordinem diaconatus vel illum quem pretermisit receperit quo recepto redeat ad officium sacerdotale sicut ceteri penitentia tamen ei iniuncta de cle. per sal. promo. c. vno. r. li. di. c. sollicitudo. Et si ex certa malicia hoc fecerit debet deponi secundum compendium septem sacramentorum. Queritur utrum non baptizatus et non confirmatus possit ordinari. Solutio. sacramentum ordinis de necessitate presupponit sacramentum baptismi ideo non baptizatus non potest promoueri: quod baptismus est ianua omnium sacramentorum. Item si ante baptismum promoueret in episcopum non esset episcopus. Et si aliquos crederet ordinare non essent ordinati. Quantum ad sacramentum confirmationis secus est: quod non presupponit de necessitate. id est non oportet quod ille qui suscipit ordines sit confirmatus. verum tamen congruus esset secundum compendium. septem sacramentorum. Queritur utrum heretici schismatici degradati et ab ecclesia precessi possint conferre ordines. Solutio. dicendum est quod sic si ab ipsis forma ecclesie seruetur secundum mag. rxi. di. iij. r. i. q. i. dominus declarat. Tamen in c. preter hoc. §. v. rxiij. di. dicitur dum tales heretici etc. ab ecclesia tollerantur secus si sint notorii vel coniuncti per ecclesiam. Tamen si constet promouendis seu ordinandis episcopum esse hereticum etc. deberet ab ipso elogiari propter periculum et periculis ab alio ordinari: quia secundum compendium. septem sacramentorum illi qui ordinantur scienter ab hereticis degradatis etc. non suscipiunt gratiam cum illis ordinibus quos suscipiunt ab illis episcopis hereticis etc. Et hoc quod ab eis scienter recipiunt sacramenta post ecclesie prohibitionem. Ordines tamen recipiunt etc. Idem credo tenendum de symoniacis ut notat. p. doct. supra. rxi. d. iij. Queritur utrum leprosus possit esse prelatus. Solutio. Dicendum est quod non propter scandalum et horrorem populi tamen si post promotionem suppetuerit infirmitas dabitur ei coadiutor et pvidebitur ei de bonis ecclesie quod vitam duxerit in humanis de cle. egro. c. tua. r. c. ex pre. etc. Queritur quot sunt que impediunt susceptionem ordinis. Solutio. Seruus minus non potest suscipere sacros ordines quod seia est imago viri et vir immediate ymago dei. i. ad Corinth. xi. cap. Unde si mulier vocetur dyconissa in religione etc. hoc est ratione officij legendi omelias etc. et non ratione ordinis. Item usurarius et filij eorum non debent promoueri nisi restituant usuras etc. arg. rxiij. q. iij. c. §. ergo. Item incognitus et vagabundus non debet ordinare de peregr. c. ij. Item impedit homicidium propter horrorem effusionis sanguinis. Item seruitus impedit executionem quod seruus non potest se alteri mancipari absque licentia domini cuius est seruus: verum tamen si ordinatus erit ordinatus sed executione ordinis carebit de ser. no. ordi. capi. i. r. ij. De seruis promotis ad ordines sacros videatur quod magna controversia inter doctos. quod si sit seruitus personalis ordinatus seruiet domino suo iuxta suum officium vel soluet talliam suam domino suo etc. Si vero sit seruitus realis seu pedialis potest renuciare ordinatus dictis rebus seruilibus et uti libertate. retinere autem non potest nisi soluat domino suo talliam etc. et intelligat si dominus sciat et contradicat et similiter si nesciat. Et si episcopus sciat cum esse seruum et ordinem tenetur reddere domino seruum eque bonum et hoc intelligi

226<sup>o</sup> firmari  
per scripserat  
patet ordinis

tur in maioribus ordinibus: quia si episcopus ordinet in minoribus ordinibus deponitur et remanet seruus. l.ij. di. nulli. Item bigamia impedit: quia per bigamiam tollitur sacramentum unitatis cum bigamus carnem suam dimiserit. xxvi. di. c. acutus. Item propter signum incontinentie ex eo quod bigamus de via transit ad aliam ut lxxij. distin. capitulo. proposuisti. Item quia bigamus non habet frontem botandi viduitatem. xxvi. di. c. vna. Item neophytus non potest promoueri vel non debet. xxvi. di. c. a cunctis. Item corpore viciatus. i. in membris manifestis oculo manu naso ceterisque generant difformitatem magnam in homine de corpore. vi. c. i. r. ij. rvi. q. i. legi de claudo. si potest accedere ad altare sine baculo decedendum est quod potest promoueri si autem non fuit. Doli. super rubrica de corpore. vicia. Item illegitimi non debent promoueri: quia requiritur claritas fame quod viciatur et viciosa origine: ut. c. i. de filiis presbiteri. Veritatem si illegitime natus suscipiat ordines characterem ordinis suscipit: sed executione caret nisi fuerit dispensatum cum eo. Item obligati ad rationem cuiusmodi sunt tutores procuratores ad negocia ante redditam rationem promoueri non debent. Primo quia tales non voto religionis transeunt ad clericatum: sed ut fugiant reddere rationes. li. di. capitulo primo. Secunda causa est: quia quando tales promouentur multum molestat ecclesia et multa incommoda patitur quando tales impelluntur a dominis suis quibus tenentur. li. di. capitulo. preterea. Item fuit aliquos qui semel egerunt penitentiam solennem non potest promoueri vel non debet nec etiam miles. xxiiij. q. ij. admonere. Item iudices aduocati accusatores notarii et testes in causa criminali seu sanguinis non debent promoueri ut. l. di. capitulo si quis viduam. Item milites qui effuderunt sanguinem humanum non debent promoueri. li. di. capitulo si quis. Item impedit matrimonium ordinis susceptionem. Item impedit defectus cognitionis vel discretionis: ut in pueris dementibus etc. Item impedit etas. unde minores ordines non debent conferri ante. xiiij. annum. Sub dyaconatus et dyaconatus a. rxi. vsq. ad. xxv. m. rrv. presbiteratus. Episcopatus vero fuit iura non confertur alicui ante. tricimum annum. tamen propter necessitatem ecclesie et ydoneitatem persone potest tempus ordinum ex episcopi dispensatione anticipari: cum etiam quattuor primi ordines eodem die tradantur. In omnibus precedentibus si aliquis impeditus impedimento predictis fuerit et ad ordines accedat sacramentum recipit: sed non executionem ordinis: excepto primo impedimento de sexu femineo: quia mulier nec characterem recipit nec ordinis executionem. De dispensatione summi pontificis supersedeo ne videar suam potestatem limitare vel eam nimis ampliare etc. Et premixtis apparet quod dignitas clericalis seu ordines non conferuntur a quolibet nec a quolibet nec in quolibet loco nec quolibet tempore nec qualibet hora diei sed tempore missae etc. Queritur vtrum papa possit alicui auferre potestatem quam consequitur ex suo ordine. Solutio fuit. In auctoritatem. quedam fundantur principaliter super ordinem ut potestas consecrandi: quedam autem super iurisdictionem canonicam ut potestas excommunicandi: quedam super ordinem et eminentiam ut potestas ordinandi: quedam super ordinem et iurisdictionem ut potestas ligandi et absoluendi in foro penitentiali. Et quia character auferri non potest: ideo potestas que consequitur characterem auferri non potest de facto ut consecrari et ordinari: potestas vero que consequitur iurisdictionem ut excommunicare absolvere potest auferri: quia talis iurisdictione descendit ab ipso papa etc. beatus Thomas super. xiiij. di. iij. dicit quod episcopus non dedit ordinem: sed deus per ministerium episcopi: sic deus posset auferre non episcopus: quia episcopus non est constitutus minister auferendi ordinem sicut conferendi. Queritur quales debent esse ordinandi. Solutio debent esse pudici honesti in habitu et ad ecclesiarum regimen tales sunt admittende que discretionem preceperunt et morum fulgent honestate. de eta. et qua. or. ca. in decorum. potu et cibo temperati. r. q. i. sane sufficienter litterati. Super eo verbo sufficienter litterati notetis verbum osee. iij. capit. Et erit sicut populus sic sacerdotes mensuri et modesti tonsuram deferentes clericalem hospitaliter docentes: utilissimus computandus est nisi precellat scientia et sanctitate qui prestantior est bonore. prima. q. capitulo vilissimus. Correctores vicio: cum increpare pastor non vult: et ipsum et delinquentes occidit. lxxij. distin. ignorantia. In hijs que presunt non est digna excusatione neque vena. distin. rrvij. capitulo si laycis. Exemplum bone vite ostendentes. Prelati enim positi sunt quasi signa ad sagittum de accu. capitulo qualiter bone fame debet vitare omne crimine mortalis peccati non litigiosus: non cupidus. Ignorantia sacerdotis est proprijs studere diuitijs. duodecima. q. secunda. capitulo gloria est pauperum necessitatibus providere. non lutores de vita et honestate. de. capitulo. r. sunt Non negociatores. clericum negociatorem tanquam pestem fuge. Aug. Non exerceat venationes clamorosas. Venatore nunquam videtur sanctum. rrvij. di. c. quosdam. Non cohabitare cum mulieribus. in. c. tua

de cohabita. cleri. et mulie. Non sint in comestationibus et fabulis: non intersint spectaculis in bonis: non immisceant se negocijs secularibus: non intendant ioculatoribus et bystrionibus: non frequenter tabernas: horas non negligant: iustum iudicium non debent vendere nec ecclesiastica sacramenta sed gratis dare: non sint excommunicati suspensi vel irregulares: non apostate: non symoniaci: non soleant ter penitentes: omnia illa reperimus in decretalibus in decreto. in. iij. sen. per docto. in compen. theologie li. vi. et in glo. prime epi. ad thymo. iij. Queritur qualiter sit accedendum ad susceptionem ordinis. Solutio quisque per confessionem se preparet. rrvij. di. c. vult. In peccato mortali non accedat. extra de temporibus ordi. c. ad aures. primam tonsuram non negligat: nullus ordinetur nisi ex animo. pcedat rrvij. di. per totum. non accipiantur simul minores ordines cum subdyaconatu etc. nec simul duo sacri: ut sunt tres maiores sed gradatim. extra de tempo. ordi. ca. litteras. Item per saltum non accipiat quis ordinem nec ab alieno episcopo. rrv. di. perlectis. nec contra episcopi prohibitionem nec sine titulo. de vita et bo. de. c. cum fuit aplm. nec furtive de eo quod furtive or. c. i. et vlt. Dissam in qua ordinatur totaliter audiat. tangat omnia que sunt tangenda vult quisque in susceptione sui ordinis. rrv. dist. perlectis: reuino a reuino recipiat ordines. de temporibus ordi. c. litteras. Item non recipiantur ordines nec conferantur nisi temporibus ab ecclesia institutis. de temporibus ordi. c. i. et ij. Et hoc sufficiat de sacramento ordinis.

## De sacramento matrimonij.

**Q**uoniam primo fecit deus in paradiso  
Associans hominem: quos fecerat et mulierem  
Ad prolem dandum legaliter atque fouendum

Sit quoque pro culpa: luxuriam carnis fugienda  
Coniugij bona sunt prolesque fides sacramentum  
Hec tria nubentes: debent seruare volentes  
Ut prolem generent: semperque fidem sibi seruent  
Ut conuersentur: semper simul atque iuuentur  
Sit quoque coniugium: consensu sed decet ipsum  
Consensum signis: ostendi siue loquelis

Quando tractatur: bene coniugium videatur  
Antequam factum sit si patet impedimentum  
Nam male peccarent: si contra ius sociarent  
Error: conditio votum cognatio crimen  
Cultus disparitas: vis ordo ligamen honestas  
Affinis si sit: si forte coire nequibit  
Hec socianda vetant: connubia facta retractant  
Sed ferre vetitum prohibent sed non ea soluunt  
Aduentus differt: sponso felix quoque confert  
Septuagena negat: pasce lux nona relaxat  
Et taniaque vetat: sed trinum numen adiuuat.

**I**stud capitulum de matrimonio diuiditur in quinque partes principales. In prima parte docet actor: noster institutionem matrimonij et vbi fuit institutum. In secunda parte docet causas quare matrimonium fuit institutum. In tertia parte docet quomodo matrimonium contrahitur. In quarta parte docet que impediunt matrimonium obediunt et dissoluiunt. In quinta parte docet ac. quibus temporibus prohibent nuptie etc. prima in principio. secunda ibi. Ad plerum dandum. tertia ibi. Sit quoque coniugium. quarta ibi. Quando tractat. quinta ibi. Sed ferre vetitum. Quatum ad primam partem que est de institutione matrimonij et vbi. Est notandum quod matrimonium est viri et mulieris legitima coniunctio indiuidua vite consuetudinem quantum ad propositum retinens fuit mag. rrvij. di. iij. et in rubrica de nuptijs Et si querat quare potius dicit matrimonium a matre quam a patre. Solutio: quia plura onera matrimonio subdit mater. Nam in conceptu grauidam in partu dolo: osam lactando laboriosa. rrvij. q. i. in summa. Dicit enim matrimonium quasi matris munus. i. officium: quod dat mulieribus esse matres. Sed quod spon

sal a precedunt matrimoniu. Queritur quid sint sponsalia. Solu. Sponsalia de spondeo sunt mu- tua pmissio celeb: adi matrimoniu. xxvij. q. ij. in summa. Alter d: qd sponsalia sunt futuraz nuptiaz p- missio. ff. de spon. l. i. r. r. q. v. c. nollrates: in quo capi. d: qd contrahetes ante debet in ecclesia bene- dici qd carnaliter comiserit. Et contrahitur sponsalia quattuor modis. vno mo nuda pmissione: vt si ali- quis dicat alicui accipia te in vxore: illa dicat accipia te in viz meo. Secdo mo datis arris sponsalitijs scz ali qua pecunia vel alijs reb. Tertio mo anuli subarratioe q vulgariter d: desposatio. xxvij. q. ij. c. si qs desposatam. Quarto mo iuramento extra de spon. c. i. de illis. r. ca. pterea. Quadruplex est mrimo- nijs cae fficies: scz aionu consensus p verba de pnti expressus materialis vt ipse sint persone legitime. Formalis vt benedictio r anuli subarratio Finalis e duplex. principalis sicut plis pcreactio r min? principalis sicut fornicatiois vitatio. qz matrimoniu no solu e in officiu sed etia in remediū. Quatum ad scdam ptez qua querebat vbi fuit matrimoniu institutu d: dicendu q fuit institutu in paradiso terrestri ante peccatu ad officiu vt repararet lapsus angeloz. et fuit institutu bis verbis. bonu os et ossibus meis r caro de carne mea r. Gen. ij. c. r p mag. xxvi. di. quarti. Alij dicunt q fuit institutu bis verbis. Crescite r multiplicamini. r. sed ego teneo pmiu. Fuit etia institutu matrimoniu post peccatu ad re- mediū extra paradisu vt vitaretur fornicatio. xxvij. q. ij. s. bis ita. r per mag. xxvi. distm. quarti senten. Ebasus enim nuptijs interfuit in chana galilee vbi aquaz in vinu conuertit. Job. ij. xxvi. di. iij. sen. Quadruplex distinguitur matrimoniu carnale inter viz r mulierem. Voale inter deu r aiā in ec- clesia militate per gratiam Allegoricum inter xpm r ecclesia. Anagogicu inter deu: aiā in ecclesia triumphate per conuictionem glorie. Quatum ad scdam partē in qua act. noster docet quare ma- trimoniu fuit institutu ibi. Coniugij bona sunt. Est notadum q matrimoniu fuit institutum tribus de causis principaliter. vna ca prolis ad cultū diuinū educāde. alia ca institutiois fuit fides que consistit in reddēdo debitū vel erigendo: ita q neuter alieno thoro maculetur sed vterq possideat suū vas in sanctificatione. iuxta Apo. Alia ca fuit sacramētum qtuoz ad inseparabilitatem vt matrimoniu non dissol- uatur quia matrimoniu signū est conuictionis christi r ecclesie. Et hoc intelligitur si matrimoniu sit legitime